Протокол заседания

городского методического объединения

учителей физики

Дата проведения: 17.02.2025 г.

Время: 11.00.

Место проведения: МОУ ДПО УМЦ

Форма проведения: методический тренинг

Присутствовали: 11 человек (список прилагается)

  Повестка дня

1. Онлайн-консультация «Задания с развёрнутым ответом в ЕГЭ по физике 2025 года:

правила оформления, примеры решений, Г.С. Безуглова, к. ф-м. н., автор пособий

издательства «Легион».

2. Сообщение «РИКУ: результаты 2023-2024 учебного года, структура и содержание в

2024-2025 учебном году», Колпикова Д.А., методист МОУ ДПО УМЦ.

3. Разное, Колпикова Д.А., методист МОУ ДПО УМЦ.

Слушали:

1. Выступили: Г.С. Безуглова, к. ф-м. н., автор пособий издательства «Легион»,

напомнила педагогам правила оформления заданий с развёрнутым ответом в ЕГЭ по

физике, подробно рассмотрела примеры решений подобных заданий и

прокомментировала распространённые ошибки обучающихся.

2. Выступили: Фиошкина О.Н., учитель физики МБОУ «Школа современного

образования», руководитель ГМО, и Зубко Л.В., учитель физики МБОУ «Гимназия

Протвино», ещё раз обратили внимание коллег на распространённые ошибки

обучающихся в решении экзаменационных заданий, акцентировали внимание на

важных аспектах подготовки к ГИА-2025.

3. Выступили: Колпикова Д.А., методист МОУ ДПО УМЦ, познакомила коллег с

результатами РИКУ по физике в 2023-2024 учебном году, акцентировала внимание

на выявленных проблемах. Также методист подробно рассказала об изменениях в

системе оценивания, содержании и структуре КИМ в 2024-2025 учебном году, дала

рекомендации для успешной подготовки к диагностике.

4. Выступили: Колпикова Д.А., методист МОУ ДПО УМЦ, предложила коллегам

участие в Физическом марафоне для школьников «Шаг в науку».

Решили:

1. Использовать данные рекомендации и материалы при подготовке обучающихся к

ЕГЭ по физике.

2. Изучить изменения в системе оценивания, содержании и структуре КИМ РИКУ в

2024-2025 учебном году, использовать при подготовке к тестированию данные

рекомендации.

Методист ГМО: Д.А. Колпикова

Руководитель ГМО: О.Н. Фиошкина